
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2024-GAB-FUNTELPA, de 16 
de janeiro de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/55092, de 16 
de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
I – EXONERAR AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, matrícula 
5946915/2, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO a 
pedido.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 22/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1033084
..

ERRATA
.

INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO FEVEREIRO

AUGUSTO CESAR PINHEIRO COSTA 7004176/1 3/9/1984 03/09/22 a 02/09/23 05/02 a 05/03

Protocolo: 1033127
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 3/2024 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO que o imóvel onde funcionava a EEEFM São Geraldo foi 
desapropriado pela Prefeitura Municipal de Ananindeua, através do Decreto 
de nº 403 de 27/12/2021;
CONSIDERANDO que a Diretoria Regional de Ensino, DRE Ananindeua 1, 
ao qual a Unidade Escolar é jurisdicionada, possui 17 (dezessete) escolas 
estaduais para o atendimento da comunidade escolar;
CONSIDERANDO que as Unidades Escolares EEEF Espírito Santo, EEEF 
Benedito Celso Pádua Costa, EEEF Princesa Isabel e EEEFM Dr. Antônio 
Teixeira Gueiros, são localizadas às proximidades e podem absorver a 
demanda por matrículas;
CONSIDERANDO que a Unidade Escolar encontra-se paralisada e sem 
matrículas por 2 anos letivos;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE nº 2022/15468,
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR A EXTINÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO SÃO GERALDO, código INEP 15144747, 
jurisdicionada à DRE Ananindeua 1, localizada na Avenida Zacarias de 
Assunção, Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 39, nº 14, 15, 16 e 17, 
Bairro Distrito Industrial, CEP nº 67.040-450, município de Ananindeua.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Educação Básica - SAEB, providenciará a regularização no Sistema.
Art. 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de janeiro de 2024.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1033159

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA DENISE AZEVEDO PAXIUBA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 22/05/23 A 20/08/23
MATRÍCULA: 57214231/1 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 478/2023
NOME: ARIELA SORAYA DO NASCIMENTO SIQUEIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 16/05/23 A 29/05/23
MATRÍCULA: 57221183/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 480/20223
NOME: CECILIA SILVA MARTINS
CONCESSÃO:  56 DIAS
PERÍODO: 18/10/21 A 12/12/21
MATRÍCULA: 54187378/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. CESAR PINHEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: CREM 7001/2021
NOME: DAVID PANTOJA YOSHII
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 02/05/23 A 09/05/23
MATRÍCULA: 6402987/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FELISBELO SUSSUARANA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 453/2023
NOME: DEBORA CRISTIANE FERNANDES SERIQUE
CONCESSÃO:  11 DIAS
PERÍODO: 16/05/23 A 26/05/23
MATRÍCULA: 57220597/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALM SOARES DUTRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 473/20223
NOME: EZEMIR ROQUE DE LIMA
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO:  03/05/23 A 28/10/23
MATRÍCULA: 6314058/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 445/2023
NOME: JOSIMARY DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 13/09/22 A 12/03/23
MATRÍCULA: 5734630/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 635/2022.
NOME: JUSSARA SILVA DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 15/05/23 A 14/07/23
MATRÍCULA: 57225028/2 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. JOSE DE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 479/20223
NOME: LUCIA DE FATIMA DA SILVA BLANDTT
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/12/21 A 31/12/21
MATRÍCULA: 57220566/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MARIA PESSOA/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: CREM 1000/2021
NOME: LUCIANA DE FATIMA DO CARMO RIBEIRO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 08/08/23
MATRÍCULA: 54197473/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN EDUC JOV ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 454/2023
NOME: LUCIANE JAQUES DAS NEVES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 09/11/21 A 23/12/21
MATRÍCULA:  57208424/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. MIGUEL BULHOES/S MIGUEL DO GUAMA
LAUDO MÉDICO: 8060/2021
NOME: MARA CRISTINA REBOUCAS DE AGUIAR
CONCESSÃO:  31 DIAS
PERÍODO: 15/05/23 A 14/06/23
MATRÍCULA: 57215062/1 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. RICHARD HENNINGTON/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 470/2023
NOME: MARINA HOMOBONO NOBRE
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 19/05/23 A 01/06/23
MATRÍCULA: 5902268/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. JOSE DE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 485/2023
NOME: MARINETE SANTOS
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 02/05/23 A 08/05/23
MATRÍCULA: 6314481/1 CARGO: MERENDEIRA
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 447/2023
NOME: RISETE LEITE COSTA
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 18/03/22 A 08/04/22


